

## 上海三友医疗器械股份有限公司 2020 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2020 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2020 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2020 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	39,043.25	35,431.93	10.19%
营业利润	13,042.26	10,934.00	19.28%
利润总额	13,704.15	11,395.99	20.25%
归属于母公司所有者的净利润	11,876.97	9,781.84	21.42%
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	10,448.03	8,789.82	18.87%
基本每股收益（元）	0.63	0.64	-1.56%
加权平均净资产收益率	17.77	25.12	减少 7.35 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	167,825.71	55,147.67	204.32%
归属于母公司的所有者权益	153,463.70	43,780.98	250.53%

股本	20,533.35	15,400.00	33.33%
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	7.47	2.84	163.03%

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司 2020 年年度报告为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期内公司的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入 39,043.25 万元，同比增长 10.19%；实现归属于母公司所有者的净利润 11,876.97 万元，同比增长 21.42%；报告期末公司总资产为 167,825.71 万元，较期初增长 204.32%；归属于母公司的所有者权益 153,463.70 万元，较期初增长 250.53%。2020 年新冠疫情对公司第一季度及第二季度 4 月份的经营影响较大，第三季度随着疫情受控，医院门诊手术逐步开展，公司经营情况恢复良好，第四季度国内多地出现疫情反复，但公司经营仍实现稳健增长，第四季度实现营业收入 12,165.68 万元，同比增长 22.95%，实现归属于母公司所有者的净利润 3,896.72 万元，同比增长 57.62%。报告期内，公司继续专注于疗法创新，持续加大研发投入，研发投入总额 3,350.25 万元，同比增长 81.59%。

报告期内，公司克服疫情困难，持续加大研发投入，专注于疗法创新，加强市场开拓和渠道建设，营业收入和归属于母公司所有者的净利润均实现持续增长。

### （二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

1、报告期末，总资产同比增长 204.32%，主要系报告期内公司首次公开发

行股票募集资金到账所致；

2、报告期末，归属于母公司的所有者权益同比增长 250.35%，归属于母公司所有者的每股净资产同比增长 163.03%，主要系报告期内公司首次公开发行股票募集资金到账以及利润增长导致的未分配利润增加所致；

3、报告期末，股本同比增长 33.33%，主要系报告期内公司首次公开发行新股，股本增加所致。

### 三、风险提示

本公告所载 2020 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，主要财务指标可能与公司 2020 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2020 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

### 四、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式合并资产负债表和合并利润表。

特此公告。

上海三友医疗器械股份有限公司董事会

2021 年 2 月 3 日